
____________________________________________________________________________________________ 

Av. Colombo, 5790 – Bloco K-68 sala 217 Fone: 55 (44) 3011-4835 FAX: 55 (44) 3011-5050 

CEP 87020-900 Maringá – PR – Brasil – E-mail ppcfar@uem.br – www.pcf.uem.br 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 

Departamento de Farmácia  

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas 

 

RESOLUÇÃO Nº 099-23/PCF 

 

Revoga a Resolução 061/12-PCF que 

regulamenta o Exame de Proficiência em 

Língua Inglesa. 

 

Considerando a 40ª Reunião do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Farmacêuticas em 11.12.23. 

 

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS, APROVOU, E EU COORDENADOR, SANCIONO A 

SEGUINTE RESOLUÇÃO. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º 

 

Para inscrição no processo de seleção dos cursos de Mestrado e Doutorado do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, os candidatos deverão 

comprovar obrigatoriamente a aprovação em exame de proficiência na língua 

inglesa, devendo obter a nota mínima específica para cada curso. 

I – Para o curso de mestrado a nota mínima exigida é 6,0 – C 

II – Para o curso de doutorado a nota mínima exigida é 7,5 – B 
 

Artigo 2º O exame de proficiência em língua inglesa poderá ser realizado pelo 

Departamento de Letras da Universidade Estadual de Maringá ou por outra 

Intituição Publica de Ensino Brasileira. 

Artigo 3º O Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas também aceitará 

outros Certificados de Proficiência, conforme anexo I desta Resolução. 

Artigo 4º Os certificados de exames de proficiência em língua inglesa serão aceitos 

quando realizados em 24 meses antes da data de inscrição no processo de 

seleção do aluno no Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas. 

Artigo 5º Esta Resolução é retroativa a partir de 22 de setembro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

DÊ CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

 

Maringá, 11 de dezembro de 2023. 

 

 

Profa. Dra. Andréa Diniz  

Coord. do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas 

mailto:ppcfar@uem.br


____________________________________________________________________________________________ 

Av. Colombo, 5790 – Bloco K-68 sala 217 Fone: 55 (44) 3011-4835 FAX: 55 (44) 3011-5050 

CEP 87020-900 Maringá – PR – Brasil – E-mail ppcfar@uem.br – www.pcf.uem.br 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO 099/23-PCF 

 

CERTIFICADOS ACEITOS PARA O CURSO DE MESTRADO 

 

TOEFL - Test of English as a Foreign Language 

- IBT- Internet-based Test - mínimo 60 pontos, validade 2 anos; 

- ITP- Institutional Testing Program - mínimo 500 pontos, validade 2 anos; 

- CBT- Computer based Test – mínimo 200 pontos, validade 2 anos; 

 

IELTS-International English Language Testing System - mínimo 4,5 pontos, 

validade 2 anos; 

 

TEAP-Test of English for Academic and Professional Purposes - mínimo 50 pontos, 

validade 2 anos; 

 

Exames da Universidade de Cambridge: 

- PET- Preliminary English Test - pass with merit, validade 4 anos; 

- FCE - First Certificate in English - conceito C, validade 4 anos; 

- CAE - Certificate in Advanced English - conceito C, validade 4 anos; 

- BULATS-Business English Language Test - mínimo 67 pontos, validade 2 anos; 

 

Exames da Universidade de Michigan 

- ECCE - Examination for the Certificate of Competency in English - pontuação 

65%, validade 4 anos; 

- ECPE- Examination for the Certificate of Proficiency in English - pontuação 65%, 

validade 4 anos; 

 

TELP- Test of English Language Proficiency - mínimo 60 pontos, validade 4 anos; 

MTELP -Michigan Test of English Language Proficiency - mínimo 60 pontos, 

validade 4 anos. 

 

CPIA – Amazing English School 

 

Certificados de proficiência emitido por instituições públicas (UEM, UEL, UFSC, 

entre outros) 

 

CERTIFICADOS ACEITOS PARA O CURSO DE DOUTORADO 

 

TOEFL - Test of English as a Foreign Language: 

- iBT- Internet-based Test - mínimo 70 pontos, validade 2 anos; 

- ITP - Institutional Testing Program - mínimo 550 pontos, validade 2 anos; 

- CBT-Computer Based Test - mínimo 213 pontos, validade 2 anos; 

 

IELTS - International English Language Testing System - mínimo 5,0 pontos, 

validade 2 anos; 

mailto:ppcfar@uem.br


____________________________________________________________________________________________ 

Av. Colombo, 5790 – Bloco K-68 sala 217 Fone: 55 (44) 3011-4835 FAX: 55 (44) 3011-5050 

CEP 87020-900 Maringá – PR – Brasil – E-mail ppcfar@uem.br – www.pcf.uem.br 

- WAP - Writing for Academic and Professional Purposes - mínimo 50 pontos, 

validade 4 anos; 

 

Exames da Universidade de Cambridge: 

- FCE- First Certificate in English - Conceito A, validade 4 anos; 

- CAE - Certificate in Advanced English - Conceito A ou B, validade 4 anos, 

- BULATS -Business English Language Test - mínimo 82 pontos, validade 2 anos; 

 

Exames da Universidade de Michigan: 

- ECCE- Examination for the Certificate of Competency in English - pontuação 

mínima 70%, validade 4 anos; 

- ECPE - Examination for the Certificate of Proficiency in English - pontuação 70%, 

validade 4 anos; 

TELP -Test of English Language Proficiency - mínimo 75 pontos, validade 4 anos; 

MTELP - Michigan Test of English Language Proficiency - mínimo 75 pontos, 

validade 4 anos. 

 

CPIA – Amazing English School 

 

Certificados de proficiência emitido por instituições públicas (UEM, UEL, UFSC, 

entre outros) 
 

mailto:ppcfar@uem.br

